MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 ATA DA OCTOGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta 1

minutos, nas dependências da Universidade Federal da Grande Dourados, Cine-Auditório da 2

Unidade I, sob a presidência do Vice-Reitor, Professor Marcio Eduardo de Barros, e em 3

atendimento à Convocação n 01/2019, reuniram-se os seguintes conselheiros: Prof. Caio Luis 4

Chiariello – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas; T. A. Cesar Augusto Jacques Barrera – Pró-5

Reitor de Avaliação Institucional e Planejamento, em exercício; Prof.ª Juliana Rosa Carrijo 6

Mauad – Pró-Reitora de Extensão e Cultura; Prof.ª Rosilda Mara Mussury Franco Silva – Pró-7

Reitora de Assuntos Comunitários e Estudantis; Prof.ª Silvana de Paula Quintão Scalon; Prof.ª 8

Paula Pinheiro Padovese Peixoto – Pró-Reitora de Ensino de Graduação; T. A. Vander Soares 9

Matoso – Pró-Reitor de Administração; Prof. Cassio Knapp, Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima 10

e Prof.ª Seila Rojas de Souza – representantes dos Docentes; Prof. Alaerte Antonio Martelli 11

Contini, Prof. Fabiano Antunes, Prof. Marcos Mansano Furlan – representantes da Câmara de 12

Ensino de Graduação; Prof.ª Kenia Hilda Moreira, Prof. Luciano Oliveira Geisenhoff e Prof.ª 13

Verônica Aparecida Pereira – representantes da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 14

Pesquisa; Prof. Alcimar Silva de Queiroz e Prof. Leandro Vinicios Carvalho – representantes 15

da Câmara de Extensão e Cultura; T. A. Cleison Marin, T. A. Igor Holzbach e T. A. Jefferson 16

Damaceno do Nascimento – representantes dos servidores técnicos administrativos; discente 17

Edgar Vinicius Cristaldo Vilhalba – representante dos discentes. Faltaram e justificaram 18

ausência os seguintes conselheiros: Prof.ª Liane Maria Calarge, Prof. Prof.ª Kely Picoli Souza, 19

T. A. Cristiane Stolte, Prof.ª Cleonice Cristina Hilbig, Prof. Marcos Gino Fernandes, Prof.ª 20

Fabiana Raupp, Wanderson da Costa e João Gabriel Lima da Silva. Faltaram e não justificaram 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

ausência os seguintes conselheiros: Prof.ª Angela Dulce Cavenagui Altemio, Prof.ª Simone 22

Ceccon, Prof. Tiago André Denck Colman e o Prof. Eriton Rodrigo Botero. O presidente 23

declarou aberta a reunião, passando ao primeiro assunto da pauta. 1. Posse de Conselheiros: 24

Foram empossados os seguintes conselheiros: Prof.ª Rosilda Mara Mussury Franco Silva – 25

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Estudantis; Prof. Leandro Vinicios Carvalho – 26

representante da Câmara de Extensão e Cultura; Prof. Cassio Knapp, Prof.ª Cláudia Gonçalves 27

de Lima e Prof.ª Seila Rojas de Souza – representantes dos docentes; T. A. Cleison Marin, T. 28

A. Igor Holzbach e T. A. Jefferson Damaceno do Nascimento – representantes dos técnicos 29

administrativos. 2. Ata da 82ª e 83 Reunião Ordinária: Em apreciação. Aprovadas. 3. 30

Expediente: Não houve assuntos. 4. Resoluções emitidas ad referendum: Em apreciação. a) 31

Resolução nº 01/2019 - Aprova a prorrogação da dilação de prazo concedida para término de 32

curso de graduação, por mais 01 (um) ano letivo, aos seguintes acadêmicos: Osmir Alves 33

Marques, do curso de Direito/FADIR; Eliane Pallaoro, do curso de Relações 34

Internacionais/FADIR; Francielly Alves Batista, do curso de Relações Internacionais/FADIR. 35

Em votação. Homologada conforme Resolução nº 005/2019/CEPEC; b) Resolução nº 002/2019 36

- Aprova a oferta da disciplina “Matemática” em Período Letivo Especial de Verão para 37

atender o curso de Administração/FACE/UFGD. Em votação. Homologada conforme 38

Resolução nº 005/2019/CEPEC; c) Resolução nº 003/2019 - Aprova o credenciamento da 39

professora Andréia Vicência Vítor Alves no Quadro de Docentes do Programa de Pós-40

Graduação Stricto Sensu em Educação da FAED. Em votação. Homologada conforme 41

Resolução nº 005/2019/CEPEC; d) Resolução nº 004/2019 - Aprova as Ações de Extensão da 42

UFGD, sem ônus, cadastradas no Edital nº 57/2016/PROEX, conforme segue: “Memória 43

Camponesa – Organização de Dossiês a partir do arquivo digital da Pastoral da Terra”, sob a 44

coordenação do professor Walter Roberto Marschner/FAIND; “Centros de Educação 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

Ambiental como Instrumentos para a Proteção de Áreas de Preservação Permanente.”, sob a 46

coordenação do acadêmico Leonardo Teixeira Cruz/FCBA. Em votação. Homologada 47

conforme Resolução nº 005/2019/CEPEC. 5. Proposta de Calendário das reuniões 48

ordinárias: Em apreciação. O presidente disse que a proposta mantém as reuniões na 49

penúltima quinta-feira de cada mês. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 50

006/2019/CEPEC. 6. Câmara de Ensino de Graduação: Em apreciação. a) Parecer nº 51

01/2019 – favorável à prorrogação da dilação de prazo concedida para término de curso de 52

graduação, conforme segue: Julio Cesar Rinaldini Guidotti, do curso de Educação Física – 53

Licenciatura/FAED; Bruno Henrique Nóia Arruda, do curso de Direito – Bacharelado/FADIR; 54

Thiago Alves Corrêa, do curso de Biotecnologia – Bacharelado/FCBA; Vinicius Barros 55

Mendonça, do curso de Engenharia de Produção – Bacharelado/FAEN; Débora Morais 56

Pinheiro, do curso de Engenharia de Alimentos – Bacharelado/FAEN; Bianca Luiza da Silva 57

Souza, do curso de Engenharia de Alimentos – Bacharelado/FAEN; Rander Paes Fernandes da 58

Silva, do curso de Bacharelado em Administração Pública/EAD; Ana Carolina de Oliveira, do 59

curso de Bacharelado em Administração Pública/EAD; Cleide Cunha da Silva, do curso de 60

Bacharelado em Administração Pública/EAD; Adelina Benitez Leão, do curso de Bacharelado 61

em Administração Pública/EAD; Adjair Cristaldo, do curso de Bacharelado em Administração 62

Pública/EAD; Claudney da Costa Freitas, do curso de Bacharelado em Administração 63

Pública/EAD; Rosana Fátima Acosta, do curso de Bacharelado em Administração 64

Pública/EAD; Susylene Dias de Araujo, do curso de Bacharelado em Administração 65

Pública/EAD. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 007/2019/CEPEC; b) Parecer nº 66

02/2019 – favorável à reintegração do acadêmico Getulio Soares Sobrinho Filho para 67

conclusão do curso de Engenharia de Aquicultura – Bacharelado da Faculdade de Ciências 68

Agrárias/FCA/UFGD. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 008/2019/CEPEC; c) 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

Parecer nº 03/2019 – favorável à reabertura do Sistema Acadêmico para lançamento de notas e 70

frequência da disciplina “Estágio Supervisionado em Psicoterapia Infantil Psicanalítica I” do 71

curso de Psicologia, ofertada no período letivo de 2015/1, sob a responsabilidade da professora 72

Karem Angely Grubert Rojas. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 73

009/2019/CEPEC; d) Parecer nº 04/2019 – favorável ao Trancamento Especial de Matrícula do 74

aluno Carlos Henrique Rafael, do curso de Artes Cênicas, no semestre letivo 2018/2. Em 75

votação. Aprovado conforme Resolução nº 010/2019/CEPEC; e) Parecer nº 05/2019 – 76

favorável à oferta da disciplina “Fundamentos de Química Analítica Instrumental”, pela 77

FACET, em horário diferente do turno de funcionamento do curso para atender a demanda de 78

acadêmicos do curso de Biotecnologia/FCBA. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 79

011/2019/CEPEC; f) Parecer nº 06/2019 – favorável ao Regulamento de Trabalho de 80

Conclusão de Curso do curso de Engenharia de Aquicultura – Bacharelado, da Faculdade de 81

Ciências Agrárias/FCA/UFGD. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 82

012/2019/CEPEC; g) Parecer nº 07/2019 – favorável à aprovação de Projetos de Ensino de 83

Graduação, sem ônus, conforme segue: “Confecção de materiais didáticos para o Laboratório 84

de Anatomia Humana”, sob a coordenação da professora Silvia Cristina Figueira Olinto/FCS; 85

“Visita no Aterro Sanitário de Dourados: observação dos procedimentos de gerenciamento de 86

resíduos sólidos urbanos, principalmente a disposição final”, sob a coordenação da professora 87

Vera Luci de Almeida/FACE ; “Elaboração de trabalhos Científicos no Curso de 88

Administração”, sob a coordenação da professora Erlaine Binotto/FACE; “Visita no 89

HU/UFGD: observação dos procedimentos de gerenciamento de resíduos de serviços de saúde 90

adotados pelo estabelecimento”, sob a coordenação da professora Vera Luci de 91

Almeida/FACE; “Material Didático para a disciplina de Banco de Dados I”, sob a coordenação 92

do professor Vanderson Hafemann Fragal/FACET. Em votação. Aprovado conforme 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

5

Resolução nº 013/2019/CEPEC; h) Parecer nº 08/2019 – favorável ao Relatório final do Projeto 94

de Ensino de Graduação, com ônus, intitulado “Elaboração de material didático para 95

Algoritmos e Estruturas de Dados I utilizando Portugol Studio”, coordenado pela professora 96

Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura e executado de 19/03/2018 a 19/07/2018. Em 97

votação. Aprovado conforme Resolução nº 014/2019/CEPEC; i) Parecer nº 01/2019-98

DIEST/COGRAD/PROGRAD – favorável ao Regulamento de Estágio Supervisionado do 99

Curso de Engenharia de Aquicultura - Bacharelado da Faculdade de Ciências 100

Agrárias/FCA/UFGD. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 015/2019/CEPEC. 7. 101

Câmara de Extensão e Cultura: Em apreciação. a) Pareceres nº 41/2018 e 06/2019 – 102

favoráveis à aprovação de Ações de Extensão da UFGD, com ônus, cadastradas no Edital nº 103

56/2016/PROEX, conforme segue: “Liga Acadêmica de Tireoide – LAT”, sob a coordenação 104

da professora Silvia Cristina Figueira Olinto/FCS; “Saúde, Educação e Vacinas”, sob a 105

coordenação do professor Sebastião Martins de Souza Neto/FCS; “Associação Atlética 106

Acadêmica de Direito: Cultura, Esporte e Saúde”, sob a coordenação da acadêmica Andressa 107

Lameu/FADIR. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 016/2019/CEPEC; b) Parecer 108

nº 42/2018 – favorável à aprovação de Ações de Extensão da UFGD, sem ônus, cadastradas no 109

Edital nº 57/2016/PROEX, conforme segue: “Liga Acadêmica de Captação e Transplante de 110

Órgãos e Tecidos”, sob a coordenação da acadêmica Evelyn do Nascimento Ribas/FCS; 111

“Clube da Leitura da UFGD 2019”, sob a coordenação da professora Thissiane 112

Fioreto/FACALE; “Observatório da Fronteira: Fronteira, Desenvolvimento e Sociedade”, sob a 113

coordenação da professora Adriana Kirchof de Brum/FADIR; “Recepção da Turma XXV de 114

Medicina da UFGD”, sob a coordenação da acadêmica Mayara Cristina Fernandes/FCS; 115

“Histologia nas Escolas: Compartilhando Saberes e Vivências”, sob a coordenação do 116

acadêmico Ailton Marques Rosa Filho/FCS. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

6

017/2019/CEPEC; c) Pareceres nº 43/2018 e 05/2019 – favoráveis à aprovação de Ações de 118

Extensão da UFGD, sem ônus, cadastradas no Edital nº 77/2018/PROEX, conforme segue: 119

“Corpo: Cantos, Danças e Performances Indígenas.”, sob a coordenação do professor Carlos 120

Barros Gonçalves/FCH; “Espaço de Comercialização de Produtos Ecosociais na UFGD: 121

Inclusão produtiva de Grupo de Mulheres Assentadas e Incubadas.”, sob a coordenação da 122

professora Zefa Valdivina Pereira/FCBA; “Produção e Comercialização de Lanches no 123

Campus da UFGD – Projeto NutriGD.”, sob a coordenação da professora Angélica Margarete 124

Magalhães/FCS. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 018/2019/CEPEC; d) 125

Pareceres nº 01 e 04/2019 – favoráveis à aprovação de Ações de Extensão da UFGD, com 126

ônus, cadastradas no Edital nº 76/2018/PROEX, conforme segue: “Mapeamento e divulgação 127

das ações de extensão da UFGD - 2018 e 2019”, sob a coordenação do T. A. Wagner Vieira 128

Oliveira/PROEX; “Estruturação e Distribuição Coletiva de Conhecimentos sobre Autogestão 129

na Incubadora de Tecnologias Sociais e Solidárias da UFGD”, sob a coordenação do T. A. 130

Ijean Gomes Riedo/PROEX; “Gestão de Negócios e Desenvolvimento Sustentável: Incubação 131

ASSESAR”, sob a coordenação do T. A. Ijean Gomes Riedo/PROEX. Em votação. Aprovado 132

conforme Resolução nº 019/2019/CEPEC; e) Parecer nº 03/2019 – favorável à aprovação de 133

Ação de Extensão da UFGD, com ônus, cadastrada no Edital nº 14/2019/PROEX, conforme 134

segue: “Programa: UFGD + Cultura”, sob a coordenação da T. A. Ângela Watte 135

Schwingel/PROEX. 8. Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa: Em apreciação. a) 136

Parecer nº 08/2019 – favorável ao novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação Stricto 137

Sensu em Agronegócios, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 138

Economia/FACE/UFGD, com validade para os ingressos no Programa a partir de 1º de janeiro 139

de 2019. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 021/2019/CEPEC; b) Parecer nº 140

09/2019 – favorável à nova Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

7

em Agronegócios, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 142

Economia/FACE/UFGD, com validade para os ingressos no Programa a partir de 1º de janeiro 143

de 2019. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 022/2019/CEPEC; c) Parecer nº 144

10/2019 – favorável à alteração do Quadro de Docentes do Programa de Pós-Graduação Stricto 145

Sensu em Alimentos, Nutrição e Saúde, da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS/UFGD, 146

conforme segue: Credenciamento do professor Ricardo Fernandes como docente permanente; e 147

Descredenciamento, a pedido, da professora Maria Cristina Corrêa de Souza. Em votação. 148

Aprovado conforme Resolução nº 023/2019/CEPEC; d) Parecer nº 11/2019 – favorável à 149

alteração do Quadro de Docentes do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado 150

Nacional Profissional em Ensino de Física, da Faculdade de Ciências Exatas e 151

Tecnologia/FACET/UFGD, conforme segue: Credenciamento, como docente permanente, dos 152

professores Eduardo André Flach Basso e Bruno dos Santos Simões; e Descredenciamento do 153

professor Evaristo Alexandre Falcão. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 154

024/2019/CEPEC; e) Parecer nº 12/2019 – favorável ao credenciamento do professor Leandro 155

Seawright Alonso como docente permanente do Quadro de Docentes do Programa de Pós-156

Graduação Stricto Sensu em História, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD. Em 157

votação. Aprovado conforme Resolução nº 025/2019/CEPEC; f) Parecer nº 13/2019 – 158

favorável ao credenciamento da professora Thayse Figueira Guimarães como docente 159

permanente do Quadro de Docentes do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, 160

da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras/FACALE/UFGD. Em votação. Aprovado 161

conforme Resolução nº 026/2019/CEPEC; g) Parecer nº 14/2019 – favorável à aprovação do 162

novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Zootecnia, da Faculdade 163

de Ciências Agrárias/FCA/UFGD, com validade para os ingressos no Programa a partir de 1º 164

de janeiro de 2019. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 027/2019/CEPEC; h) 165

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

8

Parecer nº 15/2019 – favorável à aprovação da nova Estrutura Curricular do Programa de Pós-166

Graduação Stricto Sensu em Zootecnia, da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA/UFGD, com 167

validade para os ingressos no Programa a partir de 1º de janeiro de 2019. Em votação. 168

Aprovado conforme Resolução nº 028/2019/CEPEC; i) Parecer nº 18/2019 – favorável à 169

alteração do Calendário Acadêmico da Pós-Graduação e Pesquisa, anexo da Resolução CEPEC 170

nº 329, de 14 de dezembro de 2017, referente aos meses de fevereiro e março/2019, e à 171

aprovação do Calendário Acadêmico da Pós-Graduação e Pesquisa para o ano letivo de 2019. 172

Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 029/2019/CEPEC; j) Parecer nº 19/2019 – 173

favorável à alteração do Regulamento Geral para os Programas de Pós-Graduação Stricto 174

Sensu da Universidade Federal da Grande Dourados, anexo da Resolução CEPEC nº 159, de 22 175

de junho de 2017, conforme segue: 1) no § 1º do art. 74, que trata sobre os documentos 176

necessários para instrução do processo de expedição de diplomas, incluir o inciso X com a 177

seguinte redação: “[...] X - Declaração de nada consta emitida pela Divisão de Projetos, 178

Orçamentos e Recursos – DIPROJOR/PROPP.” Em votação. Aprovado conforme Resolução 179

nº 030/2019/CEPEC. 9. Assuntos Gerais: O Presidente falou sobre o período eleitoral, data da 180

votação e informou que a reunião do Colégio Eleitoral deverá ocorrer entre os dias 18 e 21 de 181

março. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a 182

reunião às quatorze horas e vinte e nove minutos. E para constar, eu, Juciane Verônica 183

Napolitano, secretária, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, será assinada por mim 184

e por todos os presentes. Dourados, 21 de fevereiro de 2019.  185

T. A. Juciane Verônica Napolitano________________________________________________ 186

Prof. Marcio Eduardo de Barros__________________________________________________ 187

Prof. Caio Luis Chiariello_______________________________________________________ 188

T. A. Cesar Augusto Jacques Barrera (suplente)______________________________________ 189

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

9

Prof.ª Juliana Rosa Carrijo Mauad_________________________________________________ 190

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto_____________________________________________ 191

Prof.ª Rosilda Mara Mussury Franco Silva__________________________________________ 192

Prof.ª Silvana de Paula Quintão Scalon (suplente)____________________________________ 193

T. A. Vander Soares Matoso_____________________________________________________ 194

Prof. Alaerte Antonio Martelli Contini_____________________________________________ 195

Prof. Fabiano Antunes__________________________________________________________ 196

Prof. Marcos Mansano Furlan____________________________________________________ 197

Prof.ª Kenia Hilda Moreira______________________________________________________ 198

Prof. Luciano Oliveira Geisenhoff (suplente)________________________________________ 199

Prof.ª Verônica Aparecida Pereira_________________________________________________ 200

Prof. Alcimar Silva de Queiroz___________________________________________________ 201

Prof. Leandro Vinicios Carvalho__________________________________________________ 202

Prof. Cassio Knapp____________________________________________________________ 203

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima_________________________________________________ 204

Prof.ª Seila Rojas de Souza______________________________________________________ 205

T. A. Cleison Marin____________________________________________________________ 206

T. A. Igor Holzbach____________________________________________________________ 207

T. A. Jefferson Damaceno do Nascimento__________________________________________ 208

Edgar Vinicius Cristaldo Vilhalba_________________________________________________ 209